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1 ÚVOD

Cílem předkládané práce je prezentovat shrnutí dosavadního

poznání problematiky ukládání lidských kosterních pozůstatků v areálu

sídlišť v době bronzové na území Čech a Moravy.

Pohřbívání patří mezi specifické projevy lidského chování. Není

proto divu, že přitahuje pozornost řady badatelů, zejména, vyskytují-li se

pohřby v nestandardním prostředí, jak je tomu právě v případě nálezů

lidských ostatků v sídlištních objektech.

Práce je dělena do několika dílčích kapitol. V první části jsou

shrnuty stručné dějiny bádání. Následuje kapitola, kde je představen

všeobecný přehled, uvedena je periodizace doby bronzové, dále je krátce

popsána charakteristika sídlištních forem a pohřebního ritu v jednotlivých

obdobích doby bronzové. Další kapitoly jsou věnované sídlištním

pohřbům obecně. Jsou zde popsány jednotlivé objekty, v nichž byly lidské

ostatky objeveny. Z důvodu ucelenějšího pohledu na danou problematiku

je zde uveden i krátký exkurz do jiných období pravěku, etnografické

paralely a následně i pokus o interpretaci nálezů.

Stěžejní kapitola se zabývá depozicemi lidských kosterních

pozůstatků na sídlištích v době bronzové. V této části je věnována

pozornost jednotlivým obdobím doby bronzové a je proveden pokus o

analýzu dat získaných z vytvořeného katalogu. Sledované jsou různé

otázky, které provázejí sídlištní depozita, jako jsou vícečetné pohřby, další

nálezy nebo násilné zásahy na kostech.

Základním úkolem práce bylo také vytvořit katalog sídlišť a

shromáždit dostupné údaje k jednotlivým lokalitám v Čechách a na

Moravě, ve kterých se vyskytují lidské kosterní pozůstatky v sídlištních

objektech. Tento soupis uvádí nálezy kompletních skeletů, jejich částí,

nebo jen jednotlivých kostí, z různých objektů, jejichž funkce nebyla

primárně funerální.
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Údaje byly získávány z publikovaných prací, monografií a

odborných článků, uveřejněných v odborných archeologických

periodikách. Jedním z hlavních problémů při vytváření databáze byla

nevyváženost dostupných informací. Především starší práce se podrobně

věnovaly jiným nálezům, a o lidských pozůstatcích se zmiňují jen

okrajově. V řadě případů nebylo na osteologickém materiálu provedeno

detailní antropologické posouzení, nebo naopak byly podrobně popsané

antropologické výsledky bez uvedení archeologického kontextu.

Důsledkem toho je nedostatek podstatných informací, které by bylo

možné využít pro potřeby analýzy. Kompletní seznam literatury, která

sloužila pro vytvoření databáze, a ze které je v práci čerpáno, je uvedena

v závěru práce v seznamu citované literatury.
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2 STRUČNÉ DĚJINY BÁDÁNÍ

Nálezy lidských kosterních pozůstatků vždy přitahovaly pozornost

badatelů, především, objevovaly-li se v neobvyklých nálezových situacích,

např. na sídlištích. Jedním z prvních, kdo se začal věnovat studiu

kosterních pozůstatků v sídlištním kontextu, byl Jindřich Matiegka (1986).

Na základě souboru lidských pozůstatků z lokality Knovíz u Slaného,

které nesly četné množství stop po tříštění, usuzoval, že se jedná o přímý

doklad antropofagie.

Prvním, kdo pak u nás systematicky shromáždil a zhodnotil nálezy

lidských kosterních pozůstatků ze sídlištních objektů, byl V. Spurný

(1950). Knovízskou kulturu považoval za birituální a pohřby v zásobních

jamách dělil na rituální pohřby ve skrčené nebo natažené poloze a

zvláštní pohřby v neobvyklých polohách. Mimo to se dotkl i otázky

milodarů, kterými byly tyto pohřby vybaveny. Knovízské kostrové hroby na

sídlištích v rámci své práce řešil i J. Hrala (1973). Přestože kostrové

pohřby v jamách se na sídlištích knovízských osad vyskytují poměrně

hojně, odmítl kulturu považovat za birituální a nálezy lidských koster na

sídlištích nepovažoval za rituální pohřby.

Při studiu dané problematiky je bezesporu zapotřebí mezioborové

spolupráce mezi archeology a antropology. S touto oblastí je také

bezpochyby spojeno jméno antropologa J. Chochola, který publikoval

množství studií na toto téma. Antropologickému posouzení podrobil řadu

nálezů kosterního materiálu z archeologických výzkumů z českého území,

které poté publikoval na stránkách archeologických časopisů (např.

Chochol 1954b; 1971a,b;1974;1979).

Na počátku 80. let minulého století vznikla rozsáhlá studie J.

Bouzka a D. Kouteckého (1980), zabývající se lidskými kosterními

pozůstatky na sídlištích z období mohylové a knovízské kultury. Na

souboru několika lokalit ze severozápadních Čech byly aplikovány i
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statistické analýzy. Součástí práce byl pokus o intepretaci této

problematiky, a to i na základě etnografických pramenů. O pokus objasnit,

proč docházelo k sekundárnímu využívání sídlištních jam, se na základě

etnografických pramenů pokusil i J. Kandert (1982) a následně i J.

Bouzek (1982).

V roce 1988 se v Brně uskutečnilo pracovní setkání badatelů,

zaměřující se na dobu bronzovou. Výsledkem tohoto setkání se stal

sborník „Antropofagie a pohřební ritus doby bronzové“, kde se některé

kapitoly věnují nálezům lidských kosterních pozůstatků v areálu sídlišť

(Dočkalová (ed.) 1988). Novější soupis lokalit pak pochází od D.

Kouteckého (1990).

Nejvíce publikovaného materiálu pochází z doby bronzové.

S lidskými kosterními pozůstatky se ale setkáváme i v jiných obdobích

pravěku. Touto otázkou v neolitu se zabývala např. M. Zápotocká (1998).

Pro období eneolitu jsou přínosné práce např. E. Černé a T. Velímského

(1991) nebo I. Pleinerové (2002). Pro období mladšího pravěku lze zmínit

práce J. Waldhausera (1993), K. Šneiderové (1956), či P. Holodňáka

(1991).

Komplexní práci, která se zabývá sídlištními pohřby napříč celým

pravěkem, vytvořil J. Rulf (1996). Zaměřil se především na území Čech a

Moravy, zmínil však i některé nálezy ze sousedního Slovenska. Ve své

studii nastínil i některé možné interpretace. Jednou z poslední prací,

vzniklou na toto téma, je jedno číslo časopisu Živá archeologie s názvem

„Hroby, pohřby a lidské pozůstatky na pravěkých a středověkých

sídlištích“ (Tichý 2010). Ve svazku je shromážděna řada příspěvků

z různých období od neolitu a eneolitu přes dobu bronzovou a železnou

až po období středověku z prostředí Čech, Moravy a okrajově i

Slovenska.
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3 DOBA BRONZOVÁ

Termín doba bronzová poprvé použil v roce 1836 dánský archeolog

Christian Jürgensen Thomsen. Takto pojmenoval období, kdy docházelo

k všeobecnému využívání nově objeveného kovu vyrobeného z mědi a

cínu, bronzu. Tato slitina byla hojně využívána k masové výrobě nástrojů,

zbraní, ozdob ale i dalších artefaktů. V Čechách doba bronzová

přetrvávala po dobu zhruba 1500 let, přičemž starší dobu bronzovou

zaujímala především kultura únětická, střední dobu bronzovou kultura

mohylová a mladší a pozdní dobu bronzovou tzv. kultury popelnicových

polí (Jiráň (ed.) 2008, 11).

3.1 PERIODIZACE

3.1.1 STARŠÍ DOBA BRONZOVÁ

Starší doba bronzová je neodmyslitelně spojená s kulturou

únětickou. Své jméno nese podle eponymní lokality Únětice u Prahy, kde

prokopal Čeněk Rýzner pohřebiště s několika desítkami hrobů (Lutovský

– Smejtek a kol. 2005). Únětická kultura se rozprostírala téměř po celém

území západní Evropy, od středního Německa, jižního Polska přes Čechy

a Moravu až po Slovensko a Dolní Rakousko (Podborský a kol. 1993,

238).

Jako jeden z prvních se na konci 19. století zabýval únětickou

kulturou J. Palliardi. Tehdy ještě bylo používané staré označení kultura se

skrčenými kostrami. Na základě výzkumů z pohřebiště v Těšeticích,

Oblekovicích a Mikulově se pokusil zmapovat její vývoj (Podborský a kol.

1993, 240). Absolutní chronologii pak vytvořil E. Neústupný (1976). Na

základě kalibrovaných dat a srovnání s egyptskou archeologií položil

počátek únětické kultury do roku 2300 př. Kr. a konec pak do období


[…]


Z období mohylové kultury je znám jeden pohřeb novorozence

v nádobě z lokality Olšany u Prostějova (Čižmář – Geislerová 2006, 41).

Problematikou pithosových pohřbů se zabývala také M. Zyková

(2010, 102), která ve svém článku uvádí následujících seznam sídlišť, na

kterých byly zjištěny pohřby v nádobách

Lokalita Trať Kultura Zemřelí Keramika Milodar

Blučina Cezavy únětická kojenec zásobnice

Brno -
Slatina

Švédská
šance

únětická dítě hrnec

Blučina Cezavy únětická 2 děti torza 3
zásobnice

džbán

Blučina Cezavy věteřovská lebka 25-
30

zásobnice,
mísa

štípaná
industrie

Hodonice Loydova
cihelna

věteřovská lebka 6-7 torzo

Mikulov Kow.
cihelna

únětická -
věteřovská

2 děti torzo

Vedrovice obec doba
bronzová

dítě torzo

Pasohlávky U
vodárny

věteřovská dítě zásobnice
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6 ZÁVĚR

Nálezy lidských kosterních pozůstatků na sídlištích se objevují

takřka po celé období našeho pravěku. Jejich výskyt kulminuje především

v době bronzové, hlavním cílem předkládané práce tak bylo podat

ucelené shrnutí dosavadního poznání problematiky sídlištních pohřbů

v tomto období. Podle značného množství nálezů takový způsob

nakládání s mrtvými již nelze považovat za ojedinělý a je potřeba ho brát

jako součást nestandardního pohřebního ritu.

Lze konstatovat značnou variabilitu jak v typech objektů, do nichž

byly ostatky uloženy, tak v kompletnosti skeletů, formě uložení, otázce

násilných zásahů, nebo přítomnosti či absence milodarů. V této práci

jsem se proto pokusila sestavit soupis nálezů s lidskými kosterními

pozůstatky z doby bronzové na území Čech a Moravy. Na základě

vytvořeného katalogu bylo zjištěno, že nejvíce objektů s lidskými

kosterními pozůstatky se objevuje ve starší, mladší a pozdní době

bronzové. Ve všech obdobích je naprostá většina jedinců ukládána do

běžných sídlištních jam, druhým nejčastěji využívaným objektem jsou pak

zásobní jámy s primární skladovací funkcí.

Co se týká počtu jedinců uložených v jednom objektu, převažuje

pohřeb jen jedné osoby, poměrně často jsou zastoupeni také dva, dále

pak tři nebo čtyři jedinci. V případě dvojitého pohřbu je nejhojnější

kombinace dospělého společně s dítětem, stejná situace platí i v případě

trojčetného pohřbu. Takové uspořádání mohlo být odrazem příbuznosti

několika jedinců, definitivně by to však mohla potvrdit, nebo vyvrátit, až

genetická analýza. Nejpočetnější zastoupení podle pohlaví a věku

představují děti, dále pak muži a nejméně se na sídlištích setkáváme

se ženskými pozůstatky.

Z pohledu kompletnosti skeletů jsou zjištění rozdílná pro jednotlivá

období doby bronzové. Pro starší dobu bronzovou jednoznačně převládají
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depozita kompletních skeletů, které představují přes 71% z celkového

počtu, nálezy jednotlivých kostí tvoří 22%. Ve střední, mladší a pozdní

době bronzové naopak převažují nálezy jednotlivých kostí. V kontextu

celé doby bronzové převládají kompletní skelety.

V poloze a orientaci skeletu dominuje ve starší době bronzové

uložení ve skrčené poloze na pravém boku, hlavou orientovanou k jihu.

Toto uložení v podstatě odpovídá standartnímu pohřebnímu ritu únětické

kultury. Ve střední době bronzové byli jedinci nejčastěji uloženi na pravém

boku směrem k severu. V mladší a pozdní době bronzové převládá

orientace k severu a uložení ve skrčené poloze.

V řadě objektů se podařilo vedle lidského osteologického materiálu

zachytit i jiné nálezy. Nejpočetnější skupinu představovaly fragmenty

keramiky, nebo celé nádoby. V případě kompletních tvarů se snad dá

uvažovat o záměrném přidání. Fragmenty se mohly do výplně objektu

dostat sekundárně při jeho zaplňování. Za milodary lze považovat také

kovové, hliněné, kamenné nebo jiné artefakty. Zvířecí kosti se do objektů

opět mohly dostat během zaplňování, neplatí to však v několika

případech, kdy byly zjištěny kompletní zvířecí skelety uložené společně

s lidským jedincem.

Při pokusu alespoň o hypotetické vysvětlení nálezů lidských

kosterních pozůstatků v sídlištních objektech je třeba se obrátit i na

etnografické prameny. Jisté podobnosti lze shledávat u řady domorodých

kmenů v různých částech světa. Tyto prameny však nelze brát jako platný

argument pro vysvětlení daného jevu, ale jako jeden z možných pohledů,

kterými je možné na danou problematiku nahlížet.

Proč docházelo k využívání sídlištních objektů k ukládání

pozůstatků lidských jedinců, zůstává otázkou. Vlastně ani není v našich

silách tento jev definitivně vysvětlit. Můžeme se pouze dohadovat, jaké

podněty k tomu tehdejší populaci vedly. Domnívám se však, že na
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základě poměrně vysokého počtu jedinců uložených ve standardní

poloze, odpovídající situaci na pohřebištích, je možné některé sídlištní

objekty považovat za náhradu hrobové jámy. V případě nerituálního

uložení, nebo pohození, se však nabízí množství různých interpretací, od

stavební obětiny, obětí epidemie, nebo sekundárního pohřebního ritu.

Předkládaná práce zcela jistě neřeší všechny otázky související

s touto problematikou. Sídlištní pohřby by bylo možné sledovat i v jiných

kontextech, např. v souvislosti s ukládáním depotů, nebo jinými fenomény

provázejícími dobu bronzovou.
