POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tereza Holá**

NÁZEV PRÁCE: **Fenomén pohřbívání na sídlištích v době bronzové**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorce se podařilo shromáždit celkem 670 nálezů kosterních ostatků z doby bronzové, které pocházejí celkem ze 157 sídlišť. Své pojednání o tématu dobře strukturuje a celkem vhodně využívá i grafický a obrazový doprovod k textu. Prokázala i schopnost pracovat s databázovými systémy pro správu informací. Na práci je patrná pečlivost studentky a snaha postihnout systematicky důležité aspekty tématu. Všimá si i některých etnografických paralel, sice jen z české starší literatury, ale i tak oceňují pokus o širší pohled. Potenciálně důležité je např. pozorování o silném zastoupení dětských ostatků v sídlištních jamách doby popelnicových polí, které může naznačovat řešení některých problémů spojených s demografií pravěkých pohřebišť. Práce je jako celek poměrně

zajímavým přehledem širokého spektra nálezů, doplněná základními statistickými přehledy jednotlivých kategorií nálezů. Seznam použité literatury je poměrně obsáhlý, ale přesto v něm jsou drobné nedostatky např. chybí citovaná práce Tihelka 1953 (viz str. 14). Politováníhodné jsou některé formální chyby, jež se nepodařilo odstranit: poměrně často se vyskytnou drobné překlepy, formulace jsou místy ne zcela přesně vystihující skutečnost, např. namísto západní Evropy byla na str. 5 patrně myšlena Evropa střední. U grafu na str. 53 patrně chybí popis sloupců grafu. Angličtina resumé by mohla být podstatně lepší.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 19.5.2013

PODPIS: